recuperação do dano. 

8.3.2.1 A TCE somente deve ser instaurada e encaminhada ao Tribunal de Contas da 
União, quando o valor do débito original acrescido da atualização monetária atingir o valor 
mínimo estabelecido pelo TCU, que atualmente é de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais), conforme inciso I do art. 6º da IN/TCU nº. 71/2012. 

8.4 Na instauração do processo, devem ser observados os seguintes pressupostos:  

a) a comprovação da ocorrência do dano, mediante processo de apuração de 
irregularidade devidamente concluído;

[...]

ou trabalhista ainda não transitada em julgado, estarão sujeitos a TCE pelos danos por eles 
causados durante o seu vínculo com os CORREIOS. 

8.9 A Tomada de Contas Especial não será instaurada nas seguintes situações: 

a) quando valor do dano, atualizado monetariamente, for inferior a R$ 75.000,00 (setenta e 
cinco mil reais), limite mínimo fixado pelo TCU para encaminhamento de tomada de contas 
especial; 

b) quando não comprovada a responsabilidade de empregado dos CORREIOS; 

c) para obter o ressarcimento de valores pagos indevidamente a empregados dos 
CORREIOS;